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رصدخانه

تروریست خوب، تروریست مرده است! 
نگاهی به تأثیرات سیاسی و میدانی کشته شدن »زهران علوش«

خبر کشته شدن زهران علوش، سرکرده گروه تروریستی »جیش الاسلام« 
در سوریه و یکی از مهره های اصلی عربستان سعودی در میان معارضین 
سوری، شب گذشته همچون یک شوک به پیکره تروریست ها و همچنین 
حامیان خارجی آن ها وارد شــد. این واقعه به ویژه از آنجا اهمیت بیشتری 
یافت که ســعودی ها طی هفته های اخیر سعی داشته اند با گرد هم آوردن 
گروه های مختلف معارضین سوری، پیکره ای واحد از آن ها را برای شرکت 
در مذاکرات با نمایندگان دولت دمشــق به وجود بیاورند. بر همین اساس، 
اکنون محور تحلیل ها درباره کشته شدن این سرکرده تروریست ها، از یک 
ســو بر تأثیر این واقعه بر مذاکرات صلح معارضین و دولت و از سوی دیگر، 
بر تأثیراتی که می تواند از جنبه میدانی بر وضعیت آرایش نظامی گروه های 

مسلح در سوریه داشته باشد، معطوف شده است. 
شب گذشته، رســانه های منطقه اعلام کردند که زهران علوش، سرکرده 
گروه تروریستی جیش الاســلام، در حمله هوایی به مقر این گروه در حومه 
دمشق به هلاکت رسیده است. بر اساس این گزارش ها، علاوه بر علوش، 
جانشــین وی و ســخنگوی گروه جیش الاســلام هم در این حمله کشته 
شــده اند. ساعاتی بعد از انتشــار خبر اولیه، یک گروه ناظر حقوق بشر و نیز 
یک گروه مخالف دولت ســوریه نیز اعلام کردند علوش روز جمعه در شرق 
دمشق کشته شده است. گروه موسوم به دیده بان حقوق بشر سوریه اعلام 
کرد علوش و پنــج فرمانده دیگر در یک حمله هوایی که نشســت آن ها در 
»غوطه شرقی« را هدف گرفته بود، کشته شده اند. مرگ علوش ۴۴ ساله در 
توئیتر توسط گروه مخالف ائتلاف ملی سوریه نیز تأیید شده است. خبرگزاری 
فرانسه ضمن انتشار این خبر، اشــاره کرد که علوش یکی از شاخص ترین 

چهره های مخالف در جنگ پنج ساله سوریه است که کشته می شود.
به فاصلــه اندکی پس از تأیید این خبر، شــماری از ناظران و تحلیلگران به 
بررسی این موضوع پرداختند که کشته شــدن این سرکرده تروریست، چه 
تأثیری بر مذاکرات صلح سوریه خواهد داشت که قرار است به زودی میان 
دولت این کشــور و معارضین برگزار شود. شــبکه خبری »فرانس 2۴« در 
گزارشــی به این موضوع پرداخت و اشاره کرد که از نظر ناظران سیاسی در 

منطقه، این واقعه نباید به توقف روند صلح در ســوریه منتهی شود. در این 
گزارش اشاره شــده بود که جیش الاســلام در کنفرانس ریاض که در ماه 
دسامبر برگزار شد، شرکت کرد. این گردهمایی برای اتخاذ مواضع مشترک 
در خصوص مذاکره با دولت سوریه برگزار شد و جیش الاسلام نیز تمایل خود 
به مذاکره را اعلام کرد. در چنین شــرایطی، مرگ رئیس این گروه می تواند 
بــه پایان این تمایل منجر شــود. فرانس 2۴ همچنین مدعی شــد هرچند 
هنوز کسی مســئولیت این حمله هوایی را بر عهده نگرفته، ولی بسیاری از 

گروه های شورشی در سوریه، مسکو را عامل این حمله معرفی می کنند.
»وال اســتریت ژورنال« نیز محور تحلیل خود درباره واقعه کشــته شــدن 
علوش را همین موضوع قرار داد و نوشت مرگ وی می تواند طرح شکننده 
مذاکرات صلح ســوریه را که با میانجیگری سازمان ملل تهیه شده است، 

با خطر مواجــه کند. هادی البهرا، یکی از رهبران معارضین ســوری گفته 
مرگ زهران علوش، صرف نظر از اینکه این اقدام توســط چه کسی انجام 
شــده باشد، صرفاً باعث خواهد شــد که طرفین توجه خود را بر حل نظامی 
این بحران بیشــتر متمرکز کنند. وی گفته گروه جیش الاســلام بخشی از 
هیئت مخالفان بود که قــرار بود در مذاکرات صلح با حکومت ســوریه در 
ژنو در ماه ژانویه شرکت کند. در این گزارش همچنین اشاره شده که کشته 
شــدن زهران علوش، با آماده شدن حکومت ســوریه برای تسهیل خروج 
چهار هزار نفر از مناطق جنوبی دمشــق همزمان شد. این اقدام بخشی از 
توافقی است که با میانجیگری سازمان ملل حاصل شده و در چارچوب آن، 
شماری از تروریست های داعش هم از مناطق جنوبی دمشق خارج خواهند 
شد. علوش و افراد همراه وی در حالی در منطقه »المارج« کشته شدند که 

مشغول طراحی حمله ای برای مقابله با پیشروی نیروهای دولتی به سمت 
مناطق شرقی در اختیار شبه نظامیان بودند.

به هر حال، با گذشــت کمتر از 2۴ ساعت از کشته شــدن علوش، به نظر 
می رســد تحلیل ها دربــاره تأثیر این واقعــه بر روند مذاکــرات و همچنین 
توافقات آتش بس محلی در برخی مناطق ســوریه، صحیح بوده است. به 
عبارت دیگر، آن گونه که مشخص است، گروه های تروریستی سوری این 
واقعه را به عنوان بهانه و دستاویزی برای ادامه رویکرد نظامی و خودداری 
از ورود جدی و واقعی به مذاکرات با دولت اسد مورد استفاده قرار داده اند. در 
همین راســتا، منابع خبری سوری خبر می دهند که پس از هلاکت زهران 
علوش، خروج عناصر وابسته به گروه تروریستی داعش و دیگر گروه های 
مسلح تروریست از منطقه »الحجر الاسود« در جنوب دمشق، متوقف شده 
و اتوبوس هایی که در محل برای انتقال آن ها حاضر شده بودند، بازگشته اند. 
همزمان، گروه موسوم به ائتلاف مخالفان سوریه، هلاکت علوش را محکوم 
کرده اســت. در این بیانیه ادعا شده آنچه روسیه انجام می دهد، خدمت به 
تروریسم و داعش از طریق تضعیف گروه های وابسته به ارتش آزاد است که 

با تروریسم مبارزه می کنند.
اما در مجموع، تردیدی نیست که بازنده اصلی ماجرا کشته شدن علوش، 
عربستان سعودی اســت که طی دوران فعالیت این سرکرده تروریست، از 
هیچ گونه حمایتی از وی دریغ نکرده بود. شــبکه خبری »المیادین« نیز در 
گزارش خود از این ماجرا اشاره کرده که کشته شدن زهران علوش، معادلات 
مورد نظر ریاض را در ســوریه در آستانه مذاکرات سیاسی برای حل بحران 
این کشور بر هم زد. کشته شدن این فرد همچنین می تواند زمینه فروپاشی 
جیش الاسلام باشد. علوش توانسته بود خود را به عنوان بازیگر اساسی در 
بین گروه های مسلح در سوریه معرفی کند. بعضی از ناظران، کشته شدن 
علوش را در شرایط کنونی، پیام روسیه به بعضی کشورهای منطقه می دانند 
تا راه حل مورد نظر مســکو را در سوریه بپذیرند. زهران علوش همه مسائل 
مربوط به جیش الاسلام را شــخصاً اداره می کرد و به همین علت، کشته 

شدن وی ضربه ای به ساختار این گروه تروریستی خواهد بود.

ادامه پیشروی نیروهای عراقی در »رمادی« 
در حالی که نیروهای عراقی به دلیل وجود تعداد زیاد بمب های کار گذاشته شده، تک تیرانداز ها و حملات انتحاری اعضای داعش در شهر رمادی به کندی پیش می روند، منابع عراقی اعلام کردند که ارتش به ۵۰۰ کیلومتری مجتمع دولتی 
در این شهر رسیده است. صباح کرحوت، رئیس شورای استانداری الانبار اعلام کرد نیروهای عراقی به دلیل تعداد زیاد بمب هایی که داعش کار گذاشته و احتمال استفاده تروریست ها از غیرنظامیان به عنوان سپر انسانی، با احتیاط شدید در 
بخش جنوبی رمادی پیش می روند.  نیروهای عراقی به دلیل وجود تعداد زیاد بمب های کار گذاشته شده، تک تیرانداز ها و حملات انتحاری اعضای داعش در شهر رمادی با مشکل مواجه شده اند و به سختی پیش می روند.  ابراهیم الفهداوی، 
رئیس کمیته امنیتی در شهرستان الخالدیه گفت: »آزادسازی رمادی زمان و تلاش می خواهد؛ زیرا تروریست های داعش دست به حملات انتحاری می زنند، منازل را بمب گذاری کرده و خمپاره ها را به سمت نیروهای عراقی شلیک می کنند تا 
مانع از پیشروی آن ها به مرکز شهر شوند«. وی احتمال داد که نیروهای داعش در مرکز رمادی از ۴۰۰ تن بیشتر نباشند. همچنین به گفته یکی از افسران ارتش عراق، نیروهای عراقی به ۵۰۰ متری مجتمع دولتی در شهر رمادی رسیده اند. ثامر 
اسماعیل، فرمانده لشگر واکنش سریع عراق اعلام کرد منطقه ای که مجتمع دولتی در آن واقع است، ظرف ۴۸ ساعت آینده آزاد خواهد شد. در حال حاضر که ارتش عراق وارد نبرد سخت با داعش در شهر رمادی شده، خیابان ها و محله های این 
شهر صحنه درگیری های خونین است. فیصل عیساوی، عضو شورای استانداری الانبار نیز روز پنجشنبه اعلام کرد که داعش تنها کنترل ۳۰ درصد رمادی را در دست دارد و ارتش عراق وارد نبرد سخت علیه تروریست ها در این شهر شده است.

جشن مردم مصر به مناسبت تولد حضرت محمد )ص(.

 مراسم جشن کریسمس 
در کلیسای جامع »کانتربری« انگلیس.

همزمان با فرا رسیدن جشن کریسمس حیوانات باغ وحش های کشورهای غربی هدیه کریسمس می گیرند.

 درگیری و خشونت 
در مرز نپال و هند.

  امیدواری اردوغان 
به عدم تشدید اختلافات با ایران

رئیس جمهور ترکیه ابراز امیدواری کرد اختلافات این کشــور با 
ایران، بر روابط حسن همجواری بین دو کشور تاثیر نگذارد. رجب 
طیب اردوغان در پاســخ به سوالی درباره توافق هسته ای ایران و 
گروه 1+۵ گفت: »از نظر ما، این توافق هنوز کامل نشــده است. 
مــا زمانی می توانیم آن را ارزیابی کنیم که تکمیل شــود. جهان، 
تلاش های ایران را برای دستیابی به سلاح هسته ای رد می کند؛ 
هرچند، این کشور انگیزه خود را دستیابی به انرژی هسته ای اعلام 
می کند. بین ما و ایران اختلافاتی وجود دارد، اما من نمی خواهم 
این مسئله بر روابط حسن همجواری بین دو کشور تاثیر بگذارد«.

  آمادگی عراق برای تقابل نظامی 
با ترکیه

ابراهیم الجعفری، وزیر خارجه عراق، با تأکید بر اینکه »مقاومت 
در مقابل نقض حاکمیت، قانونی است«، گفته، ترکیه با پاسخگو 
نبودن درباره درخواست بغداد مبنی بر خروج نیرو هایش از خاک 
عراق، در حال تحمیل جنگ است. وی یک روز بعد از درخواست 
وزرای خارجه اتحادیه عرب در قاهره برای خروج نیروهای ترکیه 
از شمال عراق، اظهار داشته: »اگر طرف مقابل بر مواضع خود 
اصرار داشته باشد، همه گزینه ها امکانپذیر است«. الجعفری 
تأکیــد کرده: »عراق مخالف جنگ اســت اما اگر طرف مقابل 
)ترکیه( اصرار بر مواضع خود داشته باشد، گزینه ها باز است... «.

 کمرنگ شدن نقش کشورهای 
عربی در حل بحران سوریه

تشکیل یک کمیته متشکل از چند کشور از جمله روسیه، ترکیه و 
عربستان، برای حل بحران سوریه، یعنی اینکه نقش کشورهای 
عربی در مذاکرات سوریه و دستیابی به نقشه راه برای حل بحران 
این کشور، به شکل ملموسی کمرنگ شده است. خبرهایی به 
گوش می رســد مبنی بر اینکه آمریکا و روســیه توافق کرده اند 
اســتفن دی میستورا، فرستاده ســازمان ملل را مکلف کنند تا 
هیئت مخالفان ســوریه را که با نظام این کشور مذاکره خواهد 
کرد، تعیین کند و این یعنی، مخالفت ضمنی با هیئتی که بعد از 

نشست دوهفته پیش معارضین سوری در ریاض انتخاب شد.

 رصد کامیون های نفتکش داعش 
توسط روسیه

سرویس اطلاعاتی روســیه، حدود 12 هزار کامیون نفتکش را در 
گذرراه مرزی زاخو، در مرز ترکیه و عراق مشاهده کرده است. سرلشکر 
سرگئی روتسکوی، رئیس اداره کل عملیات ستاد کل نیروی های 
مسلح روســیه، در یک کنفرانس مطبوعاتی در روز جمعه، ضمن 
اعلام این مطلب گفــت: »در زمان فیلمبرداری در ناحیه زاخو 11 
هزار و ۷۷۵ کامیون نفتکش در دو سوی مرز ترکیه و عراق از جمله ۴ 
هزار و ۵۳۰ کامیون در خاک ترکیه و ۷ هزار و 2۴۵ دستگاه کامیون 
نفتکش در خاک عراق قرار داشــت«. وی گفته نفت استخراجی 

عراق و همچنین سوریه از این گذرگاه مرزی عبور می کند. 

بین الملل


